К делу № 1-257/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

3 июня 2019 года г. Сочи 

Судья Адлерского районного суда Краснодарского края Тиводар А.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Адлерского района г. Сочи Мынзата Д.П.,

с участием подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Тулякова Н.В. представившего удостоверение № № и ордер №№,

при секретаре Хетагуровой М.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года рождения в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-техническим образованием, женатого имеющего на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 осуществил контрабанду, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС особо ценных водных биологических ресурсов, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, при следующих обстоятельствах: в период времени до 07 сентября 2018 года, у ФИО1, возник преступный умысел на контрабанду редких и находящихся под угрозой исчезновения видов водных биоресурсов, находящихся под угрозой исчезновения, а именно: он решил осуществить незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС с территории республики Абхазия на территорию Российской Федерации рыбы осетровых пород «Acipenseridae», имеющего видовое международное научное наименование Huso huso ( Linnaeus, 1758)- белуга, весом 12 кг.600 гр., которая отнесена к видам дикой фауны и флоры, подпадающим под действие Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения от 01.05.1975 года, и является особо охраняемым водным биологическим ресурсом. Кроме того, рыба осетровых пород, а именно: белуга Huso huso (Linnaeus, 1758) включена в п.3 Перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 октября 2013 Г. № 978. 

После чего, ФИО1, 07 сентября 2018 года, осознавая, что рыба осетровой породы, а именно: белуги Huso huso (Linnaeus, 1758) включена в п.3 Перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 октября 2013 Г. № 978, и перемещение указанной рыбы через Государственную границу является незаконным, приобрел у неустановленного лица на территории республики Абхазия рыбу осетровой породы: одну особь белуги Huso huso (Linnaeus, 1758), весом 12 кг. 600 гр. Купленную рыбу ФИО1 поместил в полипропиленовую разноцветную дорожную сумку и перевез с собой в багажнике автомобиля ВАЗ 21140, государственный регистрационный знак № регион, через Государственную границу Российской Федерации с территории республики Абхазия на территорию Российской Федерации через таможенный пост МАПП «Адлер», расположенный по ул. Урожайная, 101 в Адлерском районе города Сочи, тем самым реализовал свой преступный умысел, направленный на контрабанду, то есть на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации, особо ценных водных биологических ресурсов. 

В тот же день, в 11 часов 30 минут на таможенном посту МАПП «Адлер», расположенном по ул. Урожайная, 101 в Адлерском районе города Сочи, - рыба осетровой породы: одна особь белуги Huso huso (Linnaeus, 1758), весом 12 кг. 600 гр. была обнаружена и изъята из вышеуказанного автомобиля 

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, показал, что он 05.11.2013 г. приезжал к своим родственникам в Р.Абхазия. 06 сентября 2018 г., когда он приехал к своим родственникам в гости и вспомнил просьбу родственников о приобретении и для употребления в своих личных целях рыбы. Купил у незнакомого человека рыбу. В дальнейшем, он поместил указанные туши рыб в черный полиэтиленовый мешок и положил их себе в автомобиль, после чего отвез домой по адресу: 

<

адрес>, где положил их на хранение в морозильную камеру. 07 сентября 2018 г. около 6 утра, во время сбора вещей для убытия обратно на территорию РФ, он поместил данные туши рыб - одну рыбу в сумку темного цвета, а другую рыбу в сумку светлого цвета с клетчатым узором, которые в свою очередь поместил в багажное отделение автомобиля марки Lada 21140 Samara г.р.з. № регион. Приблизительно в 09 часов 07 сентября 2018 г. он совместно со своей женой ФИО, убыли обратно на территорию РФ через пункт пропуска «Адлер автодорожный», на своем автомобиле марки Lada 21140 Samara г.р.з. №. О том, что данную рыбу он должен был внести в декларация, он не знал. Прибыв в пункт пропуска «Адлер» пройдя паспортный контроль он проследовал по направления въезда в РФ, при этом на линии таможенного контроля каких-либо действий по декларированию перевозимой им рыбы в количестве штук он не осуществлял и не заявлял. При следовании на въезд в Российскую Федерацию из Республики Абхазия, после прохождения пограничного, таможенного и иных видов контроля в автомобильном пункте пропуска «Адлер», к нему подошли сотрудники пограничных органов и спросили у него имеются ли в автомобиле запрещенные к провозу через государственную границу предметы, средств и ресурсы, а также их составляющие. На что, он ответил, что запрещенных предметов не имеется, кроме рыбы, если ее можно к таковым отнести, а также пояснил, что в багажном отделении автомобиля находится рыба «Белуга» в количестве одной штуки, а также рыба «Горбыль» в количестве одной штуки. Умысла на незаконное перевозку рыбы у него не было. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Допросив подсудимого, свидетеля, огласив показания не явившихся свидетелей, исследовав письменные доказательства и другие материалы уголовного дела, суд находит доказанной вину ФИО1 в совершении контрабанды, то есть незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС особо ценных водных биологических ресурсов, занесенным в Красную книгу Российской Федерации.

Виновность ФИО1, в совершении контрабанды, то есть незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС особо ценных водных биологических ресурсов, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, подтверждена совокупностью следующих доказательств:

Из показаний свидетеля ФИО., следует, что он присутствовал во время исследования водных биологических ресурсов, которые были изъяты сотрудниками пограничных органов ФСБ России в МАПП «Адлер». Сотрудник ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю ФИО2 представил для исследования два полиэтиленовых мешка черного цвета. В данных мешках находились водные биологические ресурсы. Изучив визуально представленные на исследование водные биологические ресурсы, им было установлено, что одной из туш рыб является белуга, которая относится к семейству осетровых, имеет международное название «huso huso», включена в охранный статус Красной книги- Международного союза охраны природы, Красную книгу РФ и Краснодарского края. Белуга подпадает под действие Конвенции от 1973 г. (СИТЕС), а также включена в Перечень особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 31.10.2013 г. № 978. На представленной белуге имелись следы применения сетного орудия лова. В другом мешке, представленном на исследование находилась туша «светлого горбыля», который относится к семейству «горбылевых», международное название – «sciena cirrosa», который не включен в Красную книгу РФ и Краснодарского края. 

Из показаний свидетеля ФИО., данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 07 сентября в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут он со своим отцом находился на ул.Урожайной в Адлерском районе г.Сочи. К ним подошел сотрудник пограничной службы, который представился, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве представителя общественности во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных, средств» так же проводимого сотрудниками пограничных органов в отношении автомобиля марки Lada 21140 Samara г.р.з. №, находящегося под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Сотрудник пограничной службы разъяснил всем участникам права и обязанности и в результате проведенного обследования багажного отделения автомобиля марки Lada 21140 Samara г.р.з. №, в сумке темного цвета была обнаружена туша рыбы предположительно «Горбыль» помещенная в полиэтиленовый пакет черного цвета, во второй сумке светлого цвета с клетчатым узором обнаружена туша рыбы предположительно «Белуги» помещенная в полиэтиленовый пакет черного цвета. Две туши рыбы, предположительно «Горбыль» и «Белуга» в его присутствии были упакованы в полиэтиленовые пакеты черного цвета каждая, горловина которых связана нитью белого цвета, опечатаны и заверены печатью № 16 в/ч 2396/А «Для справок и документов» с подписями участвующих лиц. ( том№1 л.д.87-88)

Из показаний свидетеля ФИО, данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует 07 сентября в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 00 минут он и его сын находились на ул.Урожайной в Адлерском районе г.Сочи. К ним подошел сотрудник пограничной службы, который представился, предъявил служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве представителя общественности во время проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений зданий, сооружений, участков местности и транспортных, средств» так же проводимого сотрудниками пограничных органов в отношении автомобиля марки Lada 21140 Samara г.р.з. №, находящегося под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Сотрудник пограничной службы разъяснил всем участникам права и обязанности и в результате проведенного обследования багажного отделения автомобиля марки Lada 21140 Samara г.р.з. №, в сумке темного цвета была обнаружена туша рыбы предположительно «Горбыль» помещенная в полиэтиленовый пакет черного цвета, во второй сумке светлого цвета с клетчатым узором обнаружена туша рыбы предположительно «Белуги» помещенная в полиэтиленовый пакет черного цвета. Две туши рыбы, предположительно «Горбыль» и «Белуга» в моем присутствии были упакованы в полиэтиленовые пакеты черного цвета каждая, горловина которых связана нитью белого цвета, опечатаны и заверены печатью № 16 в/ч 2396/А «Для справок и документов» с подписями участвующих лиц. ( том№1 л.д.85-86)

Из показаний свидетеля ФИО, данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление, предупреждение и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом особо ценных водных биологических ресурсов на участке ответственности Службы в г. Сочи ПУ ФСБ России по Краснодарскому краю, им была получена информация о планируемом незаконном перемещении через государственную границу РФ с территории Республики Абхазия на территорию Российской Федерации, в автомобильном пункте пропуска «Адлер» водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам занесенным в Красную книгу РФ и (или) охраняемыми международными договорами РФ. По имеющейся оперативной информации гражданин ФИО1 с использованием транспортного средства ВАЗ 21140 Samara г.р.з. №, 07.09.2018 г. в период с 8 ч.00м до 14 ч.00м планировал незаконно переместить с территории Республики Абхазия на территорию РФ через государственную границу РФ с сокрытием от пограничного и таможенного контроля водные биологические ресурсы (предположительно белугу), которые могут принадлежать к видам занесенным в Красную книгу РФ и (или) охраняемыми международными договорами РФ. В целях документирования умысла, направленного на незаконное перемещение через государственную границу РФ особо ценных водных биологических ресурсов, на основании постановления утвержденного 07 сентября 2018 г., было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: г. Сочи, 

<

...>. 07 сентября 2018 года в 11 часов 30 минут при следовании через государственную границу РФ на въезд в Российскую Федерацию из Республики Абхазия (автомобильная составляющая пункта пропуска «Адлер»), после прохождения пограничного и таможенного контроля, на основании имеющейся ориентировки было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» автомобиля ВАЗ 21140 Samara г.р.з. №, находящегося под управлением: гражданина РФ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

данные изъяты>. При следовании на въезд в Российскую Федерацию из Республики Абхазия, после прохождения пограничного, таможенного и иных видов контроля в автомобильном пункте пропуска «Адлер», сотрудник пограничных органов спросил, имеются ли в автомобиле запрещенные к провозу через государственную границу предметы, средств и ресурсы, а также их составляющие. На что, ФИО1 ответил, что запрещенных предметов не имеется, кроме рыбы, пояснив, что в багажном отделении автомобиля находится рыба «Белуга» в количестве одной штуки, а также рыба «Горбыль» в количестве одной штуки. В результате обследования багажного отделения автомобиля ВАЗ 21140 Samara г.р.з. № было выявлено 2 сумки, в одной из которых была выявлена туша рыбы (предположительно «горбыль») обернутая в полиэтиленовый пакет черного цвета, в другой сумке была выявлена туша рыбы (предположительно «белуга»), также обернутая в полиэтиленовый пакет черного цвета. 18.09.2018 г. в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», с привлечением главного специалиста Азово-кубанского отдела государственного мониторинга ВБР ФГБНУ «АзНИИРХ» ФИО3 установлено, что одной из изъятых туш рыб, является белуга азовская, которая относится к семейству осетровых, род - белуги, международное название - «huso huso». Данная особь ВБР включена в охранный список Красной книги Международного союза охраны природы, Красной книги РФ, Красной книги Краснодарского края. Кроме того, данная особь внесена в Приложение № 2 Конвенции от 1973 г. «О международной торговли видами дикой флоры и фауны, находящимися под угрозой исчезновения» (Конвенция СИТЕС). Так, белуга «huso huso» в соответствии с п. 3 Перечня, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 31 октября 2013 г. № 978 «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащим к видам, занесенным в Красную книгу РФ и (или) охраняемыми международными договорами РФ, для целей статей 226.1 и 258.1 УК РФ», относится к особо ценным водным биологическим ресурсам. В соответствии с поступившим ответом на запрос из Сочинской таможни (per. № 34-37/11905 от 18.10.2018 г.), гражданин РФ ФИО1 при следовании 07.09.2018 г. через таможенную границу в зоне деятельности таможенного поста МАПП Адлер декларирование каких-либо товаров не осуществлял.( том№1 л.д.89-91)

Из показаний свидетеля ФИО, данными в ходе следствия и оглашенными в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует что у нее с мужем на территории республики Абхазия проживают близкие родственники, к которым они периодически приезжают. Она вместе со своей семьей постоянно проживает на территории Адлерского района г.Сочи, по адресу: 

<

адрес>. Очередной раз, для посещения своих родственников, она вместе со своим супругом и маленьким ребенком ДД.ММ.ГГГГ г. приезжали к матери ее супруга и бабушке. О том, что ее супруга, кто-то из родственников просил привезти свежую рыбу, она не знала, и он об этом не говорил. 06 сентября 2018 г., около 11- 12 часов они приехали к своим родственникам в республику Абхазия и она занялась своими делами, а супруг поехал по своим делам. У родственников они пробыли недолго и 07 сентября 2018 г. около 6 утра, собрались обратно домой в Адлерский район г.Сочи. В этот же день, 07.09.2018 г. приблизительно в 09 часов, они убыли обратно на территорию РФ на своем автомобиля марки Lada 21140 Samara г.р.з. № регион. Проходя через пункт пропуска «Адлер», на своем автомобиле марки Lada 21140 Samara г.р.з. № и пройдя паспортный контроль они проследовали по направления въезда в РФ, при этом на линии таможенного контроля. При следовании на въезд в Российскую Федерацию из Республики Абхазия, после прохождения пограничного, таможенного и иных видов контроля в автомобильном пункте пропуска «Адлер», к ним подошли сотрудники пограничных органов и спросили у них, имеются ли в автомобиле запрещенные к провозу через государственную границу предметы, средств и ресурсы, а также их составляющие. На что, она и супруг ответили, что запрещенных предметов не имеется. Однако, супруг сказал, что у него в багажнике автомобиля находится рыба, если ее можно к таковым предметам отнести. О том, что в багажнике автомобиля находилась рыба, она не знала и супруг ей об этом не говорил.( том№1 л.д.109-110)

Из протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 07.09.2018 г., следует, что обследован автомобиль ВАЗ 21140 Samara г.р.з. № под управлением ФИО1, расположенный по адресу: г.Сочи, 

<

...>, в ходе которого изъята одна туша рыбы «Горбыль» и одна туша рыбы «Белуга». ( том№1 л.д.24-34)

Из протокола осмотра документов от 15.01.2019 г., следует, что осмотрен материал доследственной проверки от 07 сентября 2018 года в отношении ФИО1 на 68 листах. Постановлением от 15.01.2018 материал доследственной проверки признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. ( том№1 л.д.82-83).

Из заключения эксперта от 08.11.2018 г и 04.04.2019 года по проведенной ихтиологической экспертизе, следует, что:

Представленная особь водных биологических ресурсов относится к семейству Acipenseridae (Осетровые). Представленная особь водных биологических ресурсов имеет видовое международное научное наименование Huso huso (Linnaeus, 1758) - белуга. Данный объект Huso huso (Linnaeus, 1758) - белуга предположительно изъят из естественной среды обитания. Предполагаемым ареалом обитания представленной особи с большой степенью вероятности является бассейны Черного и Азовского морей. Представленная особь могла обитать в Черном море (побережье н.п. Сочи, Абхазия). На представленной особи имеются следы применения | орудий лова (потертости кожных покровов - следы объячеивания) предположительно нанесенные объячеивающими орудиями лова (сетями). Размер и вес представленной особи водных биологических ресурсов: абсолютная длина составила 126 см, масса составила 12 кг 600 гр. Данный экземпляр водных биологических ресурсов является предположительно особью мужского пола (самец). Представленная особь включена: в Красный Список Международного союза охраны природы (IUCN 2016) «вид, находящийся в критическом состоянии» (CR): A2bcd, Красную книгу Российской Федерации Животные 2001 год «вид, находящийся под угрозой исчезновения», Красную книгу Краснодарского края 2017 год «вид находящийся в критическом состоянии». Данный объект был добыт предположительно сетными орудиями лова (ставной сетью). Представленная особь Huso huso (Linnaeus, 1758) - белуга подпадает под действие Конвенции от 1973 г. «О международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения (Конвенция СИТЕС)» - Приложение II CITES. Представленная особь Huso huso (Linnaeus, 1758) - белуга включена в «Перечень особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 31.10.2013 г. № 978, т.е. является особо ценным видом водных биологических ресурсов (том №1 л.д.70-74, 117-121 )

Из протокола осмотра предметов от 05.04.2019 г., в следует, что осмотрена одна особь «Белуги», которая постановлением признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства. (том№1 л.д.122-123) Материал доследственной проверки от 07 сентября 2018 года в отношении ФИО1 на 68 листах, хранится при уголовном деле. (том№1 л.д.82-83) 

Таким образом, на основании приведенных выше согласующихся между собой доказательств суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении контрабанды, то есть незаконном перемещении через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС особо ценных водных биологических ресурсов, занесенным в Красную книгу Российской Федерации.

При таких данных, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ как контрабанду, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС особо ценных водных биологических ресурсов, занесенным в Красную книгу Российской Федерации.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления против общественной безопасности, относящегося к категории тяжких преступлений, личность виновного, ранее к уголовной ответственности не привлекавшегося, вину осознавшего, в содеянном раскаявшегося, на учете у врача психиатра, нарколога не состоящего, положительно характеризующуюся по месту жительства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии с п. «Г» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает наличие малолетних детей у виновного, а так же в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины и раскаянье в содеянном и неудовлетворительное состояние здоровья. 

Обстоятельств отягчающих наказание, по делу судом не установлено.

Оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, в соответствии со ст. 64 УК РФ не имеется, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит необходимым изменить категорию преступления на менее тяжкую.

С учетом содеянного и конкретных обстоятельств дела, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного, суд находит необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, при этом суд находит возможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ, так как исправление осужденного возможно без реального отбывания наказания, назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы нецелесообразно.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ и назначить наказание по ч.1 ст.226.1 УК РФ в виде трех лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года.

Возложить на условно осужденного исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:– материал доследственной проверки от 07 сентября 2018 года в отношении ФИО1 на 68 листах, хранящийся при уголовном деле. После вступления приговора в законную силу – хранить в деле.

Одну особь «Белуги», хранить в отделении (ПОГЗ) Службы в г.Сочи Пограничного управления ФСБ России по Краснодарскому краю – после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.И.Тиводар